Ermenistan Başvekili tarafından Ermenistan murahhaslarına iletmek üzere Osmanlı sivil ve askerî mümessili Mehmet Ali Paşa'ya tevdi edilen telgrafname, Hariciye Nezareti'nden Dâhiliye ve Bahriye Nezaretlerine 7 Teşrinisani 1334 (Kasım 1918) tarihli tezkireler, *BOA, HR.SYS*, 2460/96; *Vakit*, 20 Haziran 1918.

¹⁸ *Hayrenik* gazetesinin 21 Haziran 1334 (1918) tarihli nüshasında yazdığı bir makaleyi nakleden 24 Haziran 1334 (1918) tarihli *Vakit* Gazetesi, *BOA,HR.SYS*, 2303/4, Lef 8.

¹⁹ “Aharonian'dan Erivan'da Kadjznouni'ye 9 Eylül 1918 tarihli telgraf”, *BOA, HR.SYS*, 2303-6, lef 9; Yusuf Hikmet Bayur, *Türk İnkılabı Tarihi*, C.III, Kısım IV, TTK, Ankara 1991, s. 250-251.

İstanbul'daki Ermenistan murahhaslarına ulaştırılıyordu.

³⁰ Karargâh-ı Umumi İstihbarat Şubesi'nden Hariciye Nazırı Beyefendiye takdim edilmek üzere Kalem-i Mahsus Müdüriyeti'ne 28/10/1334 (1918) tarihli telgraf, *BOA,HR.SYS*, 2460/56.

³¹ Ermenistan Osmanlı Mümessili Mehmed Ali Paşa'dan 20 Teşrinisani 1334 (1918) tarihli telgraf, *BOA,HR.SYS*, 2303/12, lef 12.

³² Hariciye Nezareti'nden Erivan Mümessil-i Askerî ve Siyasiliği'ne 23 Teşrinisani 1334 (Kasım 1918) tarihli telgraf, *BOA,HR.SYS*, 2303/12, lef 11.

³³ *Vakit*, 30 Kanunuevvel (Aralık) 1918.

³⁴ Ne yazık ki BOA kayıtlarından, taradığımız gazetelerden ve inceleyebildiğimiz eserlerden Cafer Bey'in tayini dışında herhangi bir bilgiye ulaşamadığımız için bu konuda değerlendirme yapamıyoruz. Hariciye Nazırı'ndan Sadaret'e 14 Kanunusani 1336 (Ocak 1920) tarihli tezkire ve 17 Mart 1336 (1920) tarihli Şura-yı Devlet Mazbatası, *Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Şura-yı Devlet Evrakı (BOA,ŞD)*, 2842/62.

³⁵ Karacakaya, *a.g.e.*, s. 281.

Osmanlı Devleti'nin, müreffeh Ermenistan'a ulaşabilmeleri için gerekli tedbirleri almaya çalıştığı muhacirler, ekonomik sıkıntılar yaşayan Ermenistan Hükümeti açısından ayrı bir yükü.

5- Esirlerin İadesi

27 Temmuz 1918 tarihinde Hariciye Nazırı Ahmed Nesimi Bey'e müracaat eden Aharonian, yapılan mukavele ve protokol gereği Ermenistan ile Osmanlı

³⁶ Ermenistan'daki Osmanlı Mümessili'nden Hariciye Nezareti'ne 26 Eylül 1334 (1918) tarihli telgraf, *BOA, HR.SYS*, 2458/84.

³⁷ Meclis-i Vükela'nın 1 Ağustos 1918 tarihinde Aharonian ve Dışişleri Bakanı Hatisyan'a iletmek üzere aldığı kararlar, *BOA,HR.SYS*, 2303/4, lef 20.

³⁸ Başkumandanlık Erkân-ı Harbiye Reisi'nden Hariciye Nezareti'ne 24 Teşrinievvel 1334 (1918) tarihli tezkire, *BOA,HR.SYS*, 2460/28

³⁹ Mehmed Ali Paşa'nın Beyanatı, *Vakit*, 30 Kanunuevvel (Aralık)1918.

Devleti arasında iyi ilişkiler kurulduğunu, Osmanlı esirlerinin Batum'da bulunan Osmanlı memurlarına çoktan teslim edildiğini belirterek evvelce Osmanlı askerleri tarafından esir alınıp

⁴⁵ Şube Müdürü tarafından Emniyeti Umumiye Müdürü'ne sunulan rapor, *Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Dâhiliye Nezareti Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti Asayiş Kalemi* (BOA, DHEUM.AYŞ), 56/49, Lef 13.

⁴⁶ Ermenistan'daki Osmanlı Mümessili'nden Hariciye Nezareti'ne 26 Eylül 1334 (1918) tarihli telgraf, BOA, HR.SYS, 2458/84.

⁴⁷ Ermenistan Hükümeti tarafından gönderilen ve Batum Osmanlı Orduları Kumandanı Esad Paşa aracılığıyla Ermeni Delegasyonu Başkanı Aharonian ve Dışişleri Bakanı Hatisyan'a gönderilen 1 Ağustos 1918 tarihli telgraf, BOA,HR.SYS, 2303/4, lef 17.

Dokuzuncu Ordu Kumandanlığı’ndan alınan 27 Teşrinisani 1334 (27 Kasım 1918) tarihli şifre, *Arşiv Belgelerine Göre Kafkaslar’da ve Anadolu’da Ermeni Meşâlîmi I, 1906–1918*, Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı Yayınları, Ankara 1995.

⁴⁹ Ermenistan’daki Osmanlı Mümessili’nden Hariciye Nezareti’ne 26 Eylül 1334 (1918) tarihli telgraf, *BOA, HR.SYS*, 2458/84.

⁵⁰ Karargâh-ı Umumi İstihbarat Şubesi Müdürü’nden Hariciye Nezareti Kalem-i Mahsus’a 29 Ağustos 1334 (1918) tarihli rapor, *BOA, HR.SYS*, 2456/31.

⁵¹ Erivan Siyasî ve Askerî Mümessili Mehmet Ali Paşa’dan Hariciye Nezareti’ne 6 Teşrinisani 1334 (Kasım 1918) tarihli telgraf, *BOA, DH.KMS*, 49-1/32, lef 2.

Osmanlı Hükümeti de Ermenistan'a iki defada 150 ton buğday yardımında bulundu.

İstanbul Konferansı'nda hudutlar hakkında kesin bir karara varmak hedefleniyordu. Konferansta sadece sınırlar değil iktisadi ve ticari meseleler de müzakere edilecek, elçilik ve konsolosluklarla ilgili kararlar alınacaktı⁵⁷.

⁵² Mehmed Ali Paşa'nın Beyanatı, *Vakit*, 30 Kanunuevvel 1334(1918).

⁵³ Richard G. Hovannisian, *The Armenian People From Ancient To Modern Times*, Volume II, Macmillan Press LTD, 1997, s. 310-311.

⁵⁴ *Vakit*, 14 Haziran 1918.

⁵⁵ *Vakit*, 28 Haziran 1918.

⁵⁶ *Vakit*, 23 Haziran 1918.

⁵⁷ *Vakit*, 20 Haziran 1918.

Ermeni Patrik Vekili Cevahirçıyan da Adliye Nazırı'nı ziyaret ederek bu talepleri tekrarladı. Kendisine imtiyazatın iadesi babındaki İrade-i Seniyye'nin birkaç gün içerisinde yayınlanacağı bildirildi. Ermeni Patrikliği Nizamnamesi'ni ilga eden 19 Temmuz 1333 (1917) tarihli nizamname hükmü ilga edilerek Ermeni Patrikliği eski nizamnamesi yeniden yürürlüğe geçirildi. Ermeni Patrikhanesinin Bir tavrı, *Vakit*, 8, 20 Teşrinisani 1334 (Kasım 1918), 20 Şubat 1335 (1919).

⁸⁵ Bal, *a.g.e.*, s. 227.

⁸⁶ Mehmet Ali Paşa'dan Hariciye Nezareti'ne 8 Teşrinisani 1334 (Kasım 1918) tarihli telgraf, *BOA,DH.KMS*, 49-1/32, lef 5.

⁸⁷ Öncelikle Harbiye Nezareti'nde, Brest-Litovsk Antlaşması haricinde işgal edilen arazinin tahliyesinde Müslümanların hukukunu muhafaza edebilmek amacıyla özel bir komisyon teşkil edildi.

Buna göre 1914 yılında Osmanlı arazisinde Ermenilerin Türk-Müslümanlardan fazla olduğu iddia ediliyordu. Ermeni Kongresi ve Ermenistan, *Vakit*, 15 Mart 1919.

⁹⁰ Hariciye Nezareti'nden Dâhiliye Nezareti'ne 12 Haziran 1335 (1919) tarihli tezkire, *BOA,DH.KMS*, 49-2/30, lef 3.

Temmuz ayı içerisinde Ermenistan’da toplanması planlanan meclisin açılışına Türkiye, Bulgaristan ve Romanya’da ikamet eden bütün Ermenilerin iştirak etmesini, bunların Ermenistan tebaası olarak kaydedilmesini ve bu konuda defterlerin tanzim edilerek murahhaslar vasıtasıyla Ermenistan Hükümeti’ne gönderilmesini de istemişlerdi.

İstanbul’a döndükten sonra siyasî faaliyetlerini hızlandıran Ermeni Patriği Zaven Efendi⁹³, Ermeni Katolik ve Protestan ruhani reisleri ile birlikte Amerikan heyetini kabulü sırasında Ermeni murahhaslarının konferansta sundukları muhtıraya ilâveten bir teklifte bulunmayacaklarını ifade ettikten sonra bütün Ermeni

⁹¹ Polis Müdüriyet-i Umumiyesi’nden Dâhiliye Nezareti’ne 10 Haziran 1335 (1919) tarihli rapor, *BOA,DHKMS*, 49-2/30, lef 2.

⁹² Ramazan Erhan Güllü, “Mondros Mütarekesi’nin Ardından Ermeni ve Rum Patrikhanelerinin İşbirliği (30 Ekim 1918 – 11 Ekim 1922)”, *Atatürk Araştırma Merkezi Dergisi*, C. XXV, S. 75, Ankara 2009, s. 575-605.

2, Ankara, (Güz 2010), s. 5-12; Seyfi Yıldırım, “Patrik Zaven Efendi’nin Siyasi Faaliyetleri, 1918-1922”, *Hacettepe Üniversitesi Cumhuriyet Tarihi Araştırmaları Dergisi (CTAD)*, S. 9, Ankara, (Bahar 2009), s. 5-41; Ermeni Patrikhanesinin bir takriri, *Vakit*, 8, 20 Teşrinisani 1334 (Kasım 1918), 20 Şubat 1335 (1919); Abdurrahman Bozkurt, *İtilaf Devletlerinin İstanbul’da İşgal Yönetimi*, İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Doktora Tezi, İstanbul 2009, s. 187-189.

fırkalarının Türkiye'den ayrılma konusunda hemfikir olduklarının altını çizmişti⁹⁴.

Ermeni Patrikhanesi sonradan Osmanlı Hükümeti'ne bir de nota vererek

"harbin başında hükümet tarafından el konulan Ermenilere ait emlak kiralarının katiiyen iadesini, kiliselerden alınan eşyaların tazminini ve İttihatçılar tarafından katledilen Ermenilere ait bilcümle emval ve eşyanın iadesini"

talep etti⁹⁷.

⁹⁴ *Vakit*, 3 Ağustos 1335 (1919).

⁹⁵ Ermeni Patriği Zaven Efendi'nin Ermeni nokta-i nazarına dair beyanatu, *Vakit*, 17 Eylül 1919.

⁹⁶ Ermeni Patrikhanesi'nin talebi, *Vakit*, 17 Eylül 1919; Hükümet ve Ermeni Meselesi, *Vakit*, 25 Eylül 1919.

⁹⁷ *Vakit*, 11 Kanunusani 1336 (Ocak 1920).

Bunun farkında olan Aras ve Ahıska hükümetleri, önce Milli Şura Hükümeti'ne daha sonra onun devamı olan Cenub-i Garbî Kafkas Hükümeti'ne katıldılar¹⁰⁴.

¹⁰⁰ Polis Müdüriyeti Umumiyesi'nden Dâhiliye Nezareti'ne 10 Kanunusani 1336 (Ocak 1920), *BOA, DHEUM.AYŞ*, 29/122.

¹⁰¹ *Vakit*, 28 Mayıs 1336 (1920).

¹⁰² Ali Arslan, “I. Dünya Savaşı Sonunda Batum'un Statüsü”, *Tarih Boyunca Balkanlardan Kafkaslara Türk Dünyası Sempozyumu (29-31 Mayıs 1995) Bildiriler*, İ.Ü. Edebiyat Fakültesi Tarih Araştırma Merkezi, İstanbul 1996, s. 153-168.

¹⁰³ Ali Arslan, “I.

ilerlemek istediğini ancak Müslümanlar tarafından gördükleri şiddetli mukabele karşısında geri döndüklerini vurgulayarak kafi gelmeyen perişan jandarma efradı ile bir iş görmek mümkün olamayacağını bu nedenle gönüllülerle şehri müdafaaya çalışacağını bildirmekteydi. Van Valisi’nden 3 Haziran 1335 (1919) tarihli şifre, Hariciye Nezareti’nden Dâhiliye Nezareti’ne 9 Haziran 1335(1919) tarihli tezkire ve Dâhiliye Nezareti’nden Van Valisi Haydar Bey’e 11 Haziran 1335(1919) tarihli şifre, *BOA,DH.KMS*, 53-1/56, lef 1-3; Dâhiliye Nezareti Kalem-i Mahsûs Müdüriyeti’nden Erzurum, Van, Bitlis, Trabzon Vilayetlerine yazılan şifreler, *BOA,DH.ŞFR*, 100/77.

¹⁰⁸ Dâhiliye Nezareti’nden Hariciye Nezareti’ne 18 Mayıs 1335(1919) tarihli tezkire, *BOA,HR.SYS*, 2570/1, lef 56.

14- Anadolu'da Osmanlı Hükümeti Otoritesinin Zayıflaması

Ermenistan'ın bağımsızlığının birinci yıl dönümü olan 28 Mayıs 1919 tarihinde Ermenistan Hükümeti Osmanlı topraklarının katılımıyla "birleşik Ermenistan" kurulduğunu ilân etti¹⁰⁹.

Ovanes Kaçaznuni (Ermenistan'ın İlk Başbakanı), *Taşnak Partisi'nin Yapacağı Bir Şey Yok (1923 Parti Konferansı'na Rapor)*, Çev. Arif Acaloğlu, Kaynak Yayınları, İstanbul 2008, s. 57-59.

¹¹⁰ Sadrazam Vekili Şeyhülislam'dan Dâhiliye Nezareti'ne 24 Haziran 1335 (1919) tarihli tezkire, Dâhiliye Nezareti'nden Erzurum, Van ve Bitlis Vilayetlerine 6 Temmuz 1335(1919) tarihli şifre", *BOA, DH.KMS*, 53-2/5, lef 1-2.

¹¹¹ Hariciye Nezareti'nden Yüksek Komiserlere 25 Ağustos 1335(1919) tarihli nota, *BOA, HR.SYS*, 2711/3, lef 12.

¹¹² Kazım Karabekir Paşa "Ermenilerin, Müslüman ahaliden ileri gelenleri haps ve tebid ettiklerini, yüzü mütecaviz Müslüman'ı Osmanlı tebaası diyerek derdest ederek sürgüne yolladıklarını ve Müslümanlara ait hayvanların itlaf edildiğini, İslam delikanlılarının toplanarak gaib edildiğini ve sekiz şahsın katledildiğini bildirilmekteydi.

Bilhassa Osmanlı hududu dışında kalan Müslüman köyler Ermeni çetelerinin baskınına maruz kalıyor ahali Osmanlı ordusunun hakimiyeti altındaki bölgelere iltica ediyordu". 15. Kolordu Kumandanı Mirliva Kazım Karabekir Paşa'dan İngiliz Kaymakam Rawlinson'a 8 Temmuz 1335 (1919)

“Hudut muntakasında ve hududun Ermenistan tarafında tedkikâtta bulunan dolayısıyla Ermenilerin, Müslümanlara yaptıkları vahşice mezalimi ve Müslümanları imba harekâtını gören İngiliz Mümessili Rawlinson'un 25 Temmuz 1919 tarihinde İstanbul İngiliz Umûmî Karârıgâhı'na gönderdiği telgrafında

İsmail Soysal, *Türkiye'nin Siyasal Andlaşmaları I. Cilt (1920-1945)*, 3. Baskı, Ankara 2000, s. 17-23; Coşkun Topal, "Ermenistan'ın Sovyetleştirilmesi ve Ermeni Mülteciler Sorunu", *Ermeni Araştırmaları*, S. 29, 2008, s. 55-64; Hakyemez, *a.g.t.*, s. 102-114; Hariciye Nezareti'nden Harbiye Nezareti'ne 12 Şubat 1336 (1920) tarihli tezkire, *BOA, HR.SYS*, 2634/9, Lef 46; Tevfik Bıyıklıoğlu, *Osmanlı ve Türk Doğu Hudut Politikası*, Harb Akademileri Basımevi, İstanbul 1958, s. 29; Kazamzadeh, *a.g.e.*, s. 290-293; Şark Cephesi Kumandanlığı'ndan Erivan İrtibat Zabiti Yüzbaşı Bahaddin Efendi'ye 7 Mart 1337 (1921) tarihli tahrirat, *BOA,HR.SYS*, 2878/85.

Batum'da bulunan Osmanlı temsilcilerine müracaat ederek anlaşma yapmak istediklerini bildirdiler. Yürütülen temalar neticesinde 4 Haziran 1918 tarihinde Ermenistan Cumhuriyeti ile Osmanlı Devleti arasında bir protokol imzalandı.